
D.D.G. n.                     del  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Approvazione del secondo riparto del contributo ex art. 1 L.R. n. 71/82 per l’Anno 2025

Decreto di Impegno - Liquidazione - Pagamento

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO l’art.1 della Legge Regionale n. 71 del 16 luglio 1982 finalizzato alla concessione ed erogazione di
contributi  in favore del  personale di  ruolo di  quelle II.PP.A.B. che non si  trovino in una condizione di
equilibrio economico-finanziario;
VISTA la Legge Regionale 9 maggio1986, n. 22;
VISTA la Legge Regionale 30 Aprile 1991, n. 10;
VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 che disciplina, le concessioni di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggio economici di qualunque genere a persone e ad Enti
pubblici  e privati  non specificatamente individuati,  sono subordinate alla predeterminazione dei  criteri  e
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;
VISTO il D.P. Reg. .5204 del 10/11/2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale
n. 340 del 7 novembre 2025, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali all’Avvocato Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia
dell’Amministrazione regionale. 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 "Legge di stabilità Regionale 2025-2027" pubblicata
sulla G.U.R.S. n. 3 del 15 gennaio 2025;
VISTA la Legge Regionale n.2 del 9 gennaio 2025, pubblicata sul Supplemento Ordinario  alla G.U.R.S. n. 9
del 15 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2025-2027;
VISTO l’art. 1 del D.A. n. 101/GAB del 30/09/2022 “Criteri e le modalità di erogazione delle risorse in
favore delle II.PP.A.B. di cui all’art. 1 della legge regionale 26/07/1982, n. 71”, che prevede  che una quota
dello stanziamento annuale del capitolo del Bilancio regionale relativo al contributo previsto dalla legge in
parola, possa essere destinata in favore di quelle II.PP.A.B. per le quali l’attività risulta sospesa e che si
trovano in una situazione di squilibrio economico finanziario;
VISTA in particolare, la Tabella A della L.R. 1/2025, nella quale è previsto per le finalità di cui all'art. 1
della  legge  regionale  16  luglio  1982  -  n.  71,  il  rifinanziamento  per  l'anno  2025  del  capitolo  183307
“Contributi  a  favore  delle  Istituzioni  Pubbliche  di  Assistenza  e  Beneficenza  per  fronteggiare  gli  oneri
conseguenti all'applicazione degli accordi nazionali di lavo, con uno stanziamento di € 3.500.000,00;
CONSIDERATO che, è stata riservata una quota delle risorse sopra indicate, assegnate per l'anno 2025, pari
a € 1.167.000,00, al DDL n. 896 titolato “Integrazione alla legge regionale 9 maggio 1986, n. 22 Riordino
dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia”, destinato alle II.PP.A.B. che non svolgono più la loro
attività istituzionale e che presentano un disavanzo di amministrazione;
VISTO  l’avviso  pubblico,  DDG  n.  1963  del  8/7/2025,  con  il  quale  è  stata  destinata  la  quota  di  €
2.333.000,00,  pari  ai  2/3  del  contributo  concedibile  per  l'anno  2025,  alle  II.PP.A.B.  della  Sicilia,
regolarmente iscritte all'Albo regionale delle Istituzioni socio-assistenziali, che svolgono attività istituzionali
nel rispetto dei loro fini statutari;
VISTO il DDG n. 2637 del 11/09/2025 con il quale è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse al
contributo ex art.  1 L.R. n. 71/82 per l’anno 2025 incluse nell’allegato “A” e l’elenco delle istanze non
ammesse al contributo e incluse nell’allegato “B”, con indicate le motivazioni di esclusione;
CONSIDERATO che il  Disegno di  Legge n.  896 è  incardinato in  ARS e sta  seguendo il  normale  iter
legislativo, ma che si ritiene non possa essere approvato entro l’anno corrente;
VISTA la nota prot. 55982 del 3/11/2024 con la quale è stato proposto al Presidente della Regione Siciliana,
n.q. di Assessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, di condividere la proposta di
utilizzare le risorse accantonate per il DDL n.896, pari a € 1.167.000,00, ripartendole in favore degli Enti già
risultati beneficiari dei contributi indicati nel D.D.G. n. 1693/2025, attraverso i medesimi criteri di riparto
utilizzati;

3688               28/11/2025



VISTA la nota prot. n. 59104 del 21/11/2025, con la quale sono stati indicate al Presidente della Regione
Siciliana, n.q. di Assessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, le ipotesi di utilizzo
delle somme accantonate per la copertura del citato DDL n. 896, pari a € 1.167.000,00;
VISTA la determinazione del Presidente della Regione Siciliana, n.q. di Assessore regionale della famiglia,
delle  politiche sociali  e  del  lavoro,  poste  in  calce  alla  predetta  nota  prot.  59104/2025,  che prevede  la
ripartizione della restante quota accantonata di € 1.167.000,00 secondo le modalità ordinarie e, pertanto, in
favore delle IIPPAB che avevano già usufruito della prima tranche del contributo,  in base ai criteri  già
utilizzati con il DDG. 1693 del 8/7/2025;
RITENUTO di potere procedere all’impegno, alla liquidazione ed al pagamento delle risorse già accantonate
per la copertura del citato DDL n. 896, pari a € 1.167.000,00 in favore dei predetti Enti;

DECRETA

Art.1
E’ approvato il sotto indicato piano di riparto delle risorse già accantonate per la copertura del DDL n. 896,
pari a € 1.167.000,00, per le finalità dell’art. 1 della legge regionale 26/07/1982, n. 71 per l’anno 2025: 



Art. 2
E’ impegnato e liquidato in conto competenza per l’esercizio finanziario 2025, a valere sul capitolo 183307
del  bilancio della  Regione Siciliana,  l’importo di  €  1.167.000,00 in  favore delle  II.PP.A.B.  indicate nel
prospetto dell’art. 1.

Art. 3
I relativi mandati di pagamento verranno disposti nei confronti degli Enti per i quali risultano realizzate le
condizioni di liquidabilità ed esigibilità, in virtù delle procedure giudiziarie esecutive in corso.

Art. 4 
Le somme indicate nel prospetto di cui all’art. 1,  sono vincolate al pagamento delle integrazioni stipendiali e
degli oneri previdenziali del personale dipendente.
 
Art. 5
Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale della
Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro  per  la  registrazione  ai  sensi  dell’articolo  9  della  Legge
Regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e sarà pubblicato sul sito del Dipartimento alla Famiglia e delle Politiche
Sociali ai sensi dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21/2014.

Il Dirigente del Servizio
    Antonio Giannettino Il Dirigente Generale ad interim

                                        Ettore Foti


		2025-11-27T12:39:20+0100
	antonino Giannettino


		2025-11-27T15:23:25+0100
	Ettore Riccardo Foti




